УТВЕРЖДЕНО Председателем контрольно-счетной палаты Волгоградской области 14 апреля 2023 года

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

о результатах внешней проверки исполнения закона об областном бюджете и бюджетной отчетности главного администратора средств областного бюджета — комитета по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Волгоградской области за 2022 год

1. Общие положения.

1.1. Заключение о результатах внешней проверки исполнения закона об областном бюджете и бюджетной отчетности в комитете по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Волгоградской области (далее — Комитет) за 2022 год подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее — БК РФ) и СГФК 203 «Внешняя проверка исполнения годового отчета об исполнении областного бюджета» на основании пункта 3.1.4 плана работы КСП на 2023 год.

Заключение подготовлено на основании результатов контрольных мероприятий, проведенных в Комитете и в подведомственных ему государственных казённых учреждениях «Аварийно-спасательная служба Волгоградской области» и «Учебно-материальная база гражданской обороны Волгоградской области».

По результатам контрольных мероприятий, проведенных КСП, составлено 3 акта, подписанных без замечаний.

- 1.2. Бюджетная отчетность Комитета за 2022 год (далее бюджетная отчетность) составлена в соответствии с Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утверждённой приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н (далее Инструкция № 191н). Организация бюджетного учета Комитета осуществляется государственным казенным учреждением Волгоградской области «Центр бюджетного учета и отчетности» в соответствии с Единым планом счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов) и Инструкцией по его применению².
 - 1.3. Комитет выполняет функции учредителя государственных учреждений:
- Государственное казенное учреждение Волгоградской области «1 Отряд Противопожарной службы» (далее ГКУ Отряд 1);
- Государственное казенное учреждение Волгоградской области «2 Отряд Противопожарной службы» (далее ГКУ Отряд 2);
- Государственное казенное учреждение Волгоградской области «3 Отряд Противопожарной службы» (далее ГКУ Отряд 3);
- Государственное казенное учреждение Волгоградской области «4 Отряд Противопожарной службы» (далее ГКУ Отряд 4);

¹ Постановление Администрации Волгоградской области от 25.12.2020 № 827-п «О передаче комитету финансов Волгоградской области отдельных полномочий органов исполнительной власти Волгоградской области и подведомственных им государственных казенных учреждений».

² Инструкция по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденная приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н (далее - Инструкция № 157н).

- Государственное казенное учреждение Волгоградской области «5 Отряд Противопожарной службы» (далее ГКУ Отряд 5);
- Государственное казенное учреждение Волгоградской области «6 Отряд Противопожарной службы» (далее ГКУ Отряд 6);
- Государственное казённое учреждение Волгоградской области «Аварийноспасательная служба Волгоградской области» (далее – ГКУ Служба спасения);
- Государственное казённое учреждение Волгоградской области «Центр управления и связи» (далее ГКУ Центр связи);
- Государственное казённое учреждение Волгоградской области «Комплекс» (далее ГКУ Комплекс);
- Государственное казенное учреждение Волгоградской области «Учебноматериальная база гражданской обороны Волгоградской области» (далее ГКУ Учебноматериальная база);
- Государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Учебно-методический центр по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Волгоградской области» (далее ГБОУ ДПО Учебный центр).

Численность Комитета и подведомственных учреждений на 01.01.2022 и на 01.01.2023 представлена в приложении 1.

По состоянию на 01.01.2023 в Комитете утверждено 52 штатные единицы³, в том числе:

- -1 государственная должность;
- -48 государственных гражданских служащих;
- -3 работника, не относящихся к государственным гражданским служащим.

Увеличение в 2022 году штатной численности Комитета на 1 ед. связано с ростом объемов работы по рассмотрению обращений граждан, поступающих через Платформу обратной связи, и по регистрации обращений, поступающих через «Госуслуги. Досудебное обжалование», заполнению форм отчетности о результатах рассмотрения обращений.

Увеличение штатной численности учреждений противопожарной службы обусловлено созданием 15 новых пожарных частей.

2. Результаты проверки и анализа исполнения закона об областном бюджете на отчетный финансовый год и на плановый период и бюджетной отчетности Комитета.

2.1. В части доходов областного бюджета.

Доходы Комитета составили 131 292,3 тыс. руб., или 157,9 % от прогнозных показателей. Информация об утвержденных и исполненных бюджетных назначениях по доходам Комитета за 2022 год представлена в приложении 2.

В основном доходы сложились за счёт иных межбюджетных трансфертов в объеме 128 966,7 тыс. руб. из федерального бюджета, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, в целях возмещения понесенных расходов бюджетов субъектов РФ на размещение и питание граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и лиц без гражданства, постоянно проживающих на указанных территориях, вынужденно покинувших свои территории и прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке в пункты временного размещения.

Превышение поступления иных трансфертов из федерального бюджета на 48 293,1 тыс. руб. над прогнозным показателем, утвержденным в Законе об областном бюджете на 2022 год, обусловлено невнесением в Закон об областном бюджете прогноза

³ Постановление Губернатора Волгоградской области от 04.08.2016 № 548 «Об утверждении штатной численности комитета по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Волгоградской области» с учетом внесенных изменений постановлением Губернатора Волгоградской области от 11.07.2022 № 422.

поступлений трансфертов по распоряжениям Правительства Российской Федерации от 13.10.2022 № 2993-р, от 24.11.2022 № 3597-р и от 16.12.2022 № 3964-р.

2.2. В части расходов областного бюджета.

Законом об областном бюджете⁴ Комитету утверждены бюджетные ассигнования в сумме 1 752 503,0 тыс. рублей. Бюджетные назначения сводной бюджетной росписи составили 1 962 116,7 тыс. руб., или на 209 613,7 тыс. руб., или на 12 % больше объема, утвержденного Законом об областном бюджете. Информация об утвержденных и исполненных бюджетных назначениях по расходам Комитета за 2022 год представлена в приложении 3.

Превышение назначений сводной бюджетной росписи над объемом ассигнований, утвержденных в Законе об областном бюджете, в основном обусловлено увеличением назначений сводной бюджетной росписи на:

-115226,2 тыс. руб. в объеме предоставленного в ноябре-декабре 2022 года иного межбюджетного трансферта из федерального бюджета (48 293,1 тыс. руб.) и в объеме ассигнований резервного фонда Волгоградской области (66 933,1 тыс. руб.), направленных в форме иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам на финансовое обеспечение расходов на размещение и питание граждан Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, прибывших в Волгоградскую область и находящихся в пунктах временного размещения на территории Волгоградской области;

-41 372,0 тыс. руб. из резервного фонда Волгоградской области на закупку тракторов для муниципальных образований Волгоградской области и иного имущества;

-38 805,5 тыс. руб. на индексацию заработной платы работников подведомственных учреждений противопожарной службы;

-7 196,3 тыс. руб. на содержание Комитета.

Бюджетные назначения исполнены на 1 952 068,9 тыс. руб., или на 99,5%, не исполнены на 10 046,8 тыс. руб. в связи с экономией средств на оплату труда и на закупку товаров (работ, услуг).

Комитет является ответственным исполнителем государственной программы Волгоградской области «Обеспечение безопасности жизнедеятельности на территории Волгоградской области», утверждённой постановлением Администрации Волгоградской области от 25.09.2017 № 507-п (далее — государственная программа).

Исполнение ассигнований на реализацию государственной программы составило 1 930 133,9 тыс. руб., или 99,3 % от назначений бюджетной росписи.

Информация доклада о ходе реализации и оценке эффективности реализации в 2022 году государственной программы (далее — доклад) о достигнутых значениях целевых показателей представлена в приложении 4.

Недостижение сложилось по показателю «Количество подготовленных (обученных) в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и пожарной безопасности» подпрограммы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций». При этом объем обучения в рамках государственного задания, измеряемый в академических часах, выполнен полностью. Согласно докладу уменьшение общего количества слушателей связано с перераспределением слушателей на обучение по образовательным программам с большим объемом часов.

Неполностью выполнено мероприятие государственной программы «Осуществление авиационных полетов для проведения мониторинга пожарной обстановки» - осуществлено авиационных полетов в объеме 5,7 часов из 16,5 часов по плану. Мероприятие осуществлено исходя из сложившейся потребности.

Согласно докладу оценка эффективности реализации в 2022 году государственной программы составила 100 процентов.

 $^{^4}$ Закон об областном бюджете от 08.12.2021 № 124-ОД «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

Проверкой установлены следующие нарушения требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету и отчетности:

- 1. В нарушение п. 18 Инструкции № 33н⁵, п. 27 Стандарта «Представление бухгалтерской отчетности» в консолидированном отчете по форме 0503730 «Баланс государственного (муниципального) учреждения» на 31.12.2022 не отражена долгосрочная дебиторская задолженность, предусмотренная на плановый период 2024-2025 годов в объеме 28 847,2 тыс. руб. на финансовое обеспечение выполнения государственного задания согласно соглашениям о предоставлении субсидии;
- 2. В нарушение п.п. 7, 98 Инструкции 191н в консолидированном отчете по формам 0503121 «Отчет о финансовых результатах деятельности» и 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» не исключены суммы внутриведомственных расчетов по передаче основных средств в размере 91 027,2 тыс. руб.;
- 3. В нарушение п.п. 20, 166 Инструкции № 191н в Справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах консолидированного отчета по форме 0503130 «Баланс главного распорядителя...» не отражена банковская гарантия на сумму 3 375,0 тыс. руб. по обеспечению исполнения государственного контракта;
- 4. В нарушение п.п. 33, 34 Стандарта «Основные средства» в бюджетном учете Комитета не начислялась амортизация на новые транспортные средства, приобретаемые для передачи подведомственным учреждениям;
- 5. В нарушение п.п. 29.1, 29.2 Стандарта «Аренда» в бюджетном учете ГКУ Комплекс и ГКУ Центр связи не отражены доходы от предоставления в безвозмездное пользование имущества и расходы по упущенной выгоде.

2.3 В части дебиторской и кредиторской задолженности.

Информация о состоянии дебиторской и кредиторской задолженностей в 2022 году приведена в таблице:

тыс. руб.

Наименование показателя	Сумма зад	олженности	Отклонение (+/-)	
паименование показателя	на 01.01.2022	на 01.01.2023	тыс. руб.	%
Дебиторская задолженность	5846,1	10803,5	4957,4	+84,8
расчеты по доходам	208,4	4972,7	4764,3	в 23 раза
расчеты по выданным авансам	3628,8	3977,3	348,5	+9,6
расчеты с подотчетными лицами	408,6	5,7	-402,9	-98,6
расчеты по ущербу и иным доходам	112,4	117,3	4,8	+4,3
расчеты по платежам в бюджеты	1487,9	1730,5	242,6	+16,3
Кредиторская задолженность	9,4	640,0	630,6	в 68 раз
расчеты с поставщиками и подрядчиками	7,4	196,0	188,6	в 26 раз
расчеты по платежам в бюджеты	0,8	442,0	441,2	в 550 раз
прочая	1,2	2,0	0,8	в 1,7 раза

Дебиторская задолженность Комитета за 2022 год увеличилась на 4 957,4 тыс. руб. (84,8 %) и на 01.01.2023 составила 10 803,5 тыс. рублей.

Дебиторская задолженность в основном включает задолженность муниципальных образований в сумме 4 751,9 тыс. руб. по остаткам иных межбюджетных трансфертов

⁵ Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденная приказом Минфина России от 25.03.2011 № 33н (далее – Инструкция № 33н).

⁶ Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности», утвержденный приказом Минфина России от 31.12.2016 № 260н (далее – Стандарт «Предоставление бухгалтерской отчетности»).

⁷ Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства», утвержденный приказом Минфина России от 31.12.2016 № 257н (далее – Стандарт «Основные средства»).

⁸ Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Аренда», утвержденный приказом Минфина России от 31.12.2016 № 258н (далее – Стандарт «Аренда»).

местным бюджетам, авансовый платеж в сумме 3 375,0 тыс. руб. по государственному контракту, по налогам в бюджет в сумме 1 730,5 тыс. руб. (транспортный и земельный налог, налог на имущество). Просроченной дебиторской задолженности не имеется.

Кредиторская задолженность за 2022 год выросла в 68 раз и на 01.01.2023 составила 640 тыс. руб. в основном за счет задолженности в сумме 442,0 тыс. руб. по остаткам иного межбюджетного трансферта из федерального бюджета и задолженности в сумме 184,8 тыс. руб. ГКУ Центр связи перед поставщиками горюче-смазочных материалов. Просроченной кредиторской задолженности не имеется.

3. Анализ эффективности внутреннего финансового аудита.

Внутренний финансовый аудит в Комитете осуществляет сектор внутреннего финансового аудита штатной численностью 1 единица.

Проведённой согласно плану внутреннего финансового аудита, утвержденному приказом Комитета от 22.12.2021, проверкой в Комитете выявлены случаи несоблюдения сроков передачи первичных документов в централизованную бухгалтерию, отдельные недостатки в части заполнения всех обязательных реквизитов инвентаризационных актов (описей), составленных по результатам ежегодной инвентаризации, и прочие незначительные недостатки при исполнении бюджетных процедур.

Проверкой подведомственных Комитету учреждений отмечено, что в нарушение ст.160.2-1 БК РФ и федеральных стандартов внутреннего финансового аудита, установленных Минфином России, ГКУ Служба спасения не исполняло полномочия по внутреннему финансовому аудиту. В ГКУ Учебно-материальная база в нарушение п. 11 Федерального стандарта внутреннего финансового аудита № 237н⁹ не оформлено приказом учреждения принятое решение о самостоятельном выполнении руководителем действий, направленных на достижение целей осуществления внутреннего финансового аудита.

4. Выводы.

- 1. Установлены 5 случаев нарушения требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету и отчетности на сумму 123 249,4 тыс. рублей.
- 2. В нарушение ст. 160.2-1 БК РФ и федеральных стандартов внутреннего финансового аудита, установленных Минфином России, в ГКУ Служба спасения не исполнены полномочия по внутреннему финансовому аудиту.
- 3. В нарушение п. 11 Федерального стандарта внутреннего финансового аудита № 237н в ГКУ Учебно-материальная база не оформлено приказом учреждения принятое решение о самостоятельном выполнении руководителем действий, направленных на достижение целей осуществления внутреннего финансового аудита.

5. Предложения.

Комитету:

1. Принять меры по исправлению выявленных нарушений требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету. Провести информационно-разъяснительную работу с должностными лицами о недопущении действий (бездействий), влекущие нарушения требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету и отчетности.

ГКУ Служба спасения:

1. В соответствии со ст. 160.2-1 и федеральных стандартов внутреннего финансового

 $^{^9}$ Федеральный стандарт внутреннего финансового аудита «Основания и порядок организации, случаи и порядок передачи полномочий по осуществлению внутреннего финансового аудита», утвержденный приказом Минфина России от 18.12.2019 № 237н (далее — Федеральный стандарт внутреннего финансового аудита № 237н).

аудита, установленных Минфином России, обеспечить осуществление внутреннего финансового аудита.

ГКУ Учебно-материальная база:

1. В соответствии с п. 11 Федерального стандарта внутреннего финансового аудита оформить приказом решение о самостоятельном выполнении руководителем действий, направленных на достижение целей осуществления внутреннего финансового аудита.

Аудитор А.В. Авдеев

Информация о штатной и фактической численности комитета по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения и подведомственных ему учреждений

Единиц

Объект	На 01.01.2022		На 01.01.2023		Отклонение	
Oubert	Штат	Факт	Штат	Факт	Штат	Факт
Комитет	51	48	52	48	+1	-
Подведомственные учреждения	2156	1916	2283	2146,5	+127	+230,5
ГКУ Отряд 1	303	285	346	324	+43	+39
ГКУ Отряд 2	292	283	264	257	-28	-26
ГКУ Отряд 3	231	226	236	212	+5	-14
ГКУ Отряд 4	312	304	377	372	+65	+68
ГКУ Отряд 5	269	266	284	265	+15	-1
ГКУ Отряд 6	176	2	203	175	+27	+173
ГКУ Комплекс	63	61	63	61,5	-	+0,5
ГКУ Учебно-материальная база	26	26	26	26	-	-
ГКУ Центр связи	174	163	174	167	-	+4
ГКУ Служба спасения	277	270	277	256	-	-14
ГБОУ ДПО Учебный центр	33	30	33	31	-	+1

Главный инспектор

А.Н. Рыхлик

Информация об утвержденных и исполненных бюджетных назначениях по доходам комитета по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Волгоградской области за 2022 год

Тыс. руб.

	IADIA	Бюджетные назначения		Отклонение	
Наименование показателя	КБК	Утвер- ждено	Испол- нено	сумма	%
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ, всего, в т.ч.:		1 437,2	1 285,7	-151,5	-10,5
Доходы от сдачи имущества в аренду	805 1 11 05032 02 0000 120	129,6	118,9	-10,7	-8,3
Доходы от оказания платных услуг (работ)	805 1 13 01992 02 0000 130	430,3	320,7	-109,6	-25,5
Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества	805 1 13 02062 02 0000 130	250,4	226,4	-24,0	-9,6
Прочие доходы от компенсации затрат	805 1 13 02992 02 0000 130	471,7	504,2	32,5	6,9
Доходы от реализации имущества	805 1 14 02022 02 0000 440	105,7	58,2	-47,5	-45,0
Административные штрафы, установленные КоАП РФ	805 1 16 01205 01 0000 140	5,0	6,0	1,0	20,0
Штрафы, неустойки, пени в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств	805 1 14 02022 02 0000 440	44,5	51,3	6,8	15,3
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ, всего, в т.ч.:		81 713,5	130 006,6	48 293,1	59,1
Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации, за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации	805 2 02 49001 02 0000 150	80 673,6	128 966,7	48 293,1	59,9
Доходыот возврата прочих остатков субсидий	805 2 18 60010 02 0000 150	1 039,9	1 039,9	0,0	0,0
Итого		83 150,7	131 292,3	48 141,6	57,9

Главный инспектор А.Н. Рыхлик

Информация об утвержденных и исполненных бюджетных назначениях по расходам комитета по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Волгоградской области за 2022 год

Тыс. руб.

						Тыс. руб.	
Подраздел		Закон о бюджете	Сводная роспись	Исполнено	Не испо.		
		1 552 502 0	•	1.072.070.0	сумма	%	
ВСЕГО 0113 ДРУГИЕ ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ		1 752 503,0		1 952 068,9	10 046,8	0,5	
	СУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	80 673,6	195 899,8	194 418,6	1 481,2	0,8	
Непрограммные расходы	Межбюджетные трансферты	80 673,6	195 899,8	194 418,6	1 481,2	0,8	
0204 МОБИЛИЗАЦИОННАЯ ПОДГОТОВКА ЭКОНОМИКИ		21 248,5	20 934,3	20 934,3	-	-	
Подпрограмма «Защита населения от ЧС»	Закупка товаров (работ, услуг)	21 248,5	20 934,3	20 934,3	-	-	
0309 ГРАЖДАНСКАЯ О	БОРОНА	53 323,3	56 182,4	55 572,6	609,8	1,1	
	Расходы на выплаты персоналу	29 678,8	32 151,7	32 009,6	142,1	0,4	
Подпрограмма «Защита населения от ЧС»	Закупка товаров (работ, услуг)	23 275,0	23 670,9	23 227,5	443,4	1,9	
населения от ЧС»	Иные бюджетные ассигнования	369,5	359,8	335,5	24,3	6,8	
0310 ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИИ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА, ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ		1 583 603,5	,	1 666 709,2	7 955,8	0,5	
Подпрограмма	Расходы на выплаты персоналу	868 363,2	907 233,8	905 310,3	1 923,5	0,2	
«Пожарная	Закупка товаров (работ, услуг)	360 600,3	359 711,1	355 145,2	4 565,9	1,3	
безопасность»	Иные бюджетные ассигнования	4 367,8	4 968,8	4 942,5	26,3	0,5	
Подпрограмма «Защита	Расходы на выплаты персоналу	236 899,6	241 541,3	240 612,3	929,0	0,4	
населения от ЧС»	Закупка товаров (работ, услуг)	47 703,1	47 182,6	46 849,8	332,8	0,7	
населения от чс»	Иные бюджетные ассигнования	1 726,3	1 484,3	1 483,8	0,5	0,0	
Непрограммные направления	Расходы на выплаты персоналу	43 495,0	50 691,3	50 559,8	131,5	0,3	
обеспечения	Закупка товаров (работ, услуг)	903,0	879,1	834,0	45,1	5,0	
деятельности гос.органов	Иные бюджетные ассигнования	71,4	105,1	105,1	-	-	
	Закупка товаров (работ, услуг)	19 352,6	60 745,4	60 744,2	1,2	0,0	
	Иные бюджетные ассигнования	121,2	122,2	122,2	-	-	
0705 ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА, ПЕРЕПОДГОТОВКА И ПОВЫШЕНИЕ КВАЛИФИКАЦИИ		13 654,1	14 434,2	14 434,2	-	-	
Подпрограмма «Защита населения от ЧС»	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям	13 654,1	14 434,2	14 434,2	-	-	

Главный инспектор А.Н. Рыхлик

Информация о ходе реализации и оценке эффективности реализации в 2022 году государственной программы Волгоградской области «Обеспечение безопасности жизнедеятельности на территории Волгоградской области» по достигнутым значениям целевых показателей

30	***								
№ п/п	Целевой показатель (наименование)		отчетный год						
	(· · · · · · · · · · · · · · · · · ·		план	факт					
	Государственная программа								
1	Снижение количества погибших при пожарах людей (к 2016 г.)	Чел. (%)	147 (6%)	108 (32,1%)					
	Снижение количества населения, получившего травмы при пожарах (к 2016 г.)	Чел. (%)	189 (6%)	104 (47,8%)					
2	Снижение количества зарегистрированных пожаров в зданиях и сооружениях	Ед. (%)	1988 (3%)	1988 (3%)					
3	Снижение количества погибших на водных объектах людей	Чел. (%)	110 (4%)	78 (36,6%)					
4	Количество муниципальных районов и городских округов Волгоградской области, в которых развернут аппаратно-программный комплекс «Безопасный город» (нарастающим итогом)	Ед.	23	23					
	Подпрограмма «Пожарная безопасность Волгогра	дской обла	сти»						
5	Снижение количества населенных пунктов, охраняемых подразделениями противопожарной службы Волгоградской области (к 2016 г.)	Ед.(%)	756 (55%)	783 (60,8%)					
6	Количество созданных подразделений противопожарной службы Волгоградской области	Ед.	15	15					
7	Доля зданий организаций здравоохранения соответствующих требованиям пожарной безопасности	%	93,76	93,76					
8	Доля зданий организаций социальной защиты населения соответствующих требованиям пожарной безопасности	%	100	100					
9	Доля зданий организаций образования соответствующих требованиям пожарной безопасности	%	87	93,24					
	Подпрограмма «Защита населения и территорий от чрез	вычайных	ситуаций»						
10	Доля населения городских округов и административных центров Волгоградской области, охваченного комплексом технических средств оповещения П-166	%	100	100					
11	Коэффициент исправности средств оповещения и связи РАСЦИОН	%	95	100					
12	Количество подготовленных (обученных) в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и пожарной безопасности	Чел.	3039	2903					
13	Сокращение времени доведения до населения сигнала оповещения о чрезвычайных ситуациях	%	5	5					
Подпрограмма «Создание, развитие и обеспечение функционирования средств автоматизации комплексной системы обеспечения безопасности жизнедеятельности населения на территории									
Волгоградской области»									
14	Доля тяжких и особо тяжких преступлений, совершенных в общественных местах, в общем количестве преступлений	%	3	2,9					
15	Сокращение общего времени реагирования на кризисные ситуации, происшествия и чрезвычайные ситуации относительно 2017 года	Мин.	5	5					